DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 EDIÇÃO 1133
04 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1133

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Luiz Alberto Letti - interino
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: João Pedro Markus - interino
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.328, DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2023.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 125/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu
artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 125/2022, objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
IMPLANTAÇÃO DE PROJETO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
EM ROBÓTICA EDUCACIONAL, COM ANÁLISE DE REQUIS-
ITOS TÉCNICOS E FUNCIONAIS, INCLUINDO AQUISIÇÃO DE
RECURSOS TECNOLÓGICOS COMO KITS EDUCACIONAIS, MA-
TERIAL DIDÁTICO FÍSICO DE ROBÓTICA EDUCACIONAL DE
ACOMPANHAMENTO, PLATAFORMA DIGITAL INTEGRADA À
SOLUÇÃO PEDAGÓGICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNI-
COS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO
TÉCNICA E PEDAGÓGICA, para atendimento do Ensino Fundamen-
tal I DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAPANEMA/PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe,
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote;
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ROBOTICA DE
SUCESSO LTDA

1 1 CAPACITAÇÃO TÉCNICA TEÓRICA
(PROFESSORES).

ROBÓTICA
DE SUCESSO

104,00 482,10

ROBOTICA DE
SUCESSO LTDA

1 2 KITS TECNOLÓGICOS PARA CAPACI-
TAÇÃO TÉCNICA PRÁTICA.

ROBÓTICA
DE SUCESSO

180,00 991,24

ROBOTICA DE
SUCESSO LTDA

1 3 MATERIAL DIDÁTICO FÍSICO (ALUNOS).  ROBÓTICA
DE SUCESSO

1.980,00 86,26

ROBOTICA DE
SUCESSO LTDA

1 4 MATERIAL DIDÁTICO FÍSICO (PROFES-
SORES).

ROBÓTICA
DE SUCESSO

65,00 121,82

ROBOTICA DE
SUCESSO LTDA

1 5 PLATAFORMA DIGITAL (ALUNOS).  ROBÓTICA
DE SUCESSO

1.980,00 188,93

ROBOTICA DE
SUCESSO LTDA

1 6 PLATAFORMA DIGITAL (PROFESSORES).   ROBÓTICA
DE SUCESSO

65,00 328,07

ROBOTICA DE
SUCESSO LTDA

1 7 PROFESSOR TÉCNICO TERCEIRIZA-
DO PARA ACOMPANHAMENTO DA
EXECUÇÃO DAS  ATIVIDADES NAS
ESCOLAS.

ROBÓTICA
DE SUCESSO

240,00 74,20

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Pres-
encial Nº 125/2022, é de R$ 820.488,65 (Oitocentos e Vinte Mil, Quatro-
centos e Oitenta e Oito Reais e Sessenta e Cinco Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono
primeiro dia de fevereiro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 18/2023
Pregão Presencial Nº 125/2022
Data da Assinatura: 01/02/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ROBOTICA DE SUCESSO LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO
DE PROJETO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA EM ROBÓTICA
EDUCACIONAL, COM ANÁLISE DE REQUISITOS TÉCNICOS E
FUNCIONAIS, INCLUINDO AQUISIÇÃO DE RECURSOS TEC-
NOLÓGICOS COMO KITS EDUCACIONAIS, MATERIAL DIDÁTI-
CO FÍSICO DE ROBÓTICA EDUCACIONAL DE ACOMPANHA-
MENTO, PLATAFORMA DIGITAL INTEGRADA À SOLUÇÃO
PEDAGÓGICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPE-
CIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA
E PEDAGÓGICA, para atendimento do Ensino Fundamental I DA
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAPANEMA/PR.
Valor total: R$820.488,65 (Oitocentos e Vinte Mil, Quatrocentos e Oi-
tenta e Oito Reais e Sessenta e Cinco Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.184, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2023 - EDIÇÃO 1133

Nomeia a Senhora Cledina Simone Winck Schappo para o cargo de
Diretora do Centro Dia Idoso.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, II, da Lei Municipal nº
877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora Cledina Simone Winck Schappo para exercer
o cargo de Diretora do Centro Dia Idoso, nível C2, do Grupo Ocupa-
cional 05 – Supervisão e Administração Superior, previsto no art. 2º, da
Lei Municipal nº 1.843/2022, com remuneração prevista no Anexo II,
da Lei 1.280/2010.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Sergio Ullrich, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Mu-
nicípio de Capanema, Estado do Paraná, com sede na Rua Padre Cirilo,
nº 1270, Centro, inscrita no CNPJ nº 01.566.281/0001-07, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em Lei e atendendo a Instrução Nor-
mativa nº 89/2013 de 28/02/2013 do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná.

Convoca

Toda a população para participar da Audiência Pública, referente ao
Terceiro Quadrimestre do Exercício de 2022, para avaliação das Metas
Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a ser realizada no
dia 13 de fevereiro de 2023, às 18h00min, na sala de sessões da Câmara
Municipal de Vereadores de Capanema, sito à Rua Padre Cirilo, nº 1270,
Centro.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2023.

Sergio Ullrich
Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-02-02T14:22:20-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento